Tu utegne poreči Tvoja Svetost, da obstaja tudi nekaj okrožij Helvecije, ki zagrizeno vztrajajo pri tem, da ti sledijo, in da se od teh lahko nadejaš pomoči ter vojaških enot. Res je, so tudi takšna okrožja, ki jih nobena sila ni mogla iz-trgati iz tvojega naročja, in v tem pogledu moraš priznati, da silno potrebuješ

Ac recte profecto egisti, quod tam amanter et liberaliter complexus es eorum Legatos, qui tibi gratulatum venerant. Curasti enim per Terracinae Episcopum, ut tuo sumptu Romam venirent, tuo sumptu hic alerentur, tuo sumptu in patriam redirent cum magnis donis: praeterea et /debes/ **140** debes quidem curare, ut eos tibi demereas omni officiorum genere. Sed tamen hoc non impetrabis, ut velint tibi suis exercitibus socii esse in bello hoc de quo loquimur. Rogas? Quia sunt aliis pagis iuncti arctissimo foedere: contra quos, nisi insigni aliqua iniuria affecti, nolent, ut sunt boni viri, contra (inquam) tam caros<sup>172</sup> bellum gerere et fidem frangere. Eadem enim est ratio in his, quam dixi esse in aliquibus Principibus Imperii, nempe periculum sibi summum imminere, ne, si te atque Caesarem iuvent in Tiguro, Berna, Basilea (quae sunt columnae et robora libertatis Helveticæ) opprimendis, sua sibi quoque libertas postea posset confestim debilitari atque eripi. Quis enim dubitat Lucernam, Friburgum aliasque pagos magis fore propriae libertatis conservandæ studiosos, quam tuae auctoritatis<sup>173</sup> restituendæ? Praesertim cum<sup>174</sup> ipsis accidat idem, quod de quibusdam Principibus Germaniae catholicis dixi, qui praesenti statu Ecclesiarum /suarum/ **141** suarum multis nominibus maiore cum commodo et animorum voluptate fruuntur. Est enim omnino laxior et liberior, quam is futurus esset, quem tu (si ubique vitor evaderes) restituendum curares. Nam id opinor operam dares, ut tui canones ad unguem porro servarentur, ut praecideres omnem occasionem, ne quis amplius clamaret contra istam sanctam Sedem.

Sed quid verbis opus est? Consule illum, cuius modo mentionem feci, Terracinae Episcopum, qui res Helveticas tractat, an revera illi videatur fore, ut Helvetiae illa pars quae te colit, possit impelli, ut arma sumat pro te contra suos confoederatos. Certe enim affirmabit non sumpturam, si modo verum voluerit dicere id quod sentit. Vereor enim, ne tibi saepe imponat magisque suam ipsius causam agat in illa legatione quam tuae Sanctitatis. An non vides, ut impudenter flagret libidine Cardinalatus?

Sed audi reliqua. Non modo enim ma- /xima/ **142** xima pars Helvetiorum atque Retorum ad sucipienda arma contra te, si armatum in Protestantes viderent, sed una cum illis omnes Provinciae et populi, quos nunc dicam, accenderentur.\* In primis tota Prussia, quae Alberto ex Brandenburgensium familia duce atque